ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 23 июня  2015 года   № 331

О реализации отдельных мер социальной

поддержки детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей,

на территории Республики Крым на 2015 год

В соответствии с подпунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального

закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах

организации законодательных (представительных) и исполнительных

органов государственной власти субъектов Российской Федерации»,

статьѐй 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей»,  статьями 83, 84 Конституции

Республики Крым, статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая

2014  года  № 5-ЗРК «О системе исполнительных органов государственной

власти Республики Крым»

 Совет министров Республики Крым постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Порядок и размер возмещения расходов государственных

профессиональных образовательных организаций Республики Крым на

обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

получающих второе среднее профессиональное образование по программам

подготовки квалифицированных рабочих на 2015 год (приложение 1).

1.2. Порядок выплаты и размер пособия на приобретение учебной

литературы и письменных принадлежностей, а также заработной платы,

начисленной в период производственного обучения и производственной

http://80.253.4.49/document?id=12017177&sub=26302024

практики, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

обучающимся за счет средств бюджета Республики Крым по основным

образовательным программам на 2015 год (приложение 2).

1.3. Порядок обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, являющихся выпускниками организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по основным

образовательным программам за счет средств бюджета Республики Крым

одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным

денежным пособием на 2015 год (приложение 3).

Глава Республики Крым,

Председатель Совета министров

Республики Крым                                      С. АКСЁНОВ

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым                            Л. ОПАНАСЮК

Приложение 1

к постановлению Совета министров

Республики Крым

от «23» июня 2015 года  № 331

Порядок и размер возмещения расходов государственных

профессиональных образовательных организаций Республики Крым на

обучение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

получающих второе среднее профессиональное образование по

программам подготовки квалифицированных рабочих на 2015 год

1. Настоящий Порядок определяет механизм и размер возмещения

расходов государственных профессиональных образовательных организаций

Республики Крым (далее - образовательные организации) на обучение детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - дети-сироты и

лица из их числа), получающих второе среднее профессиональное

образование по программам подготовки квалифицированных рабочих.

2. Прием на обучение детей-сирот и лиц из их числа на получение

второго среднего профессионального образования по программам

подготовки квалифицированных рабочих осуществляется образовательными

организациями в пределах контрольных цифр приема граждан за счет

бюджетных ассигнований бюджета Республики Крым, утвержденных

соответствующими исполнительными органами государственной власти

Республики Крым.

3. Расходы образовательных организаций, связанные с получением

детьми-сиротами и лицами из их числа второго среднего профессионального

образования по программам подготовки квалифицированных рабочих,

предусматриваются в планах финансово-хозяйственной деятельности

образовательных организаций на соответствующий финансовый год.

4. Определение размера расходов образовательной организации при

получении детьми-сиротами и лицами из их числа второго среднего

профессионального образования по программам подготовки

квалифицированных рабочих осуществляется ежегодно в соответствии с

порядком определения нормативных затрат на оказание образовательными

организациями государственных услуг, установленным Министерством

образования, науки и молодежи Республики Крым, исходя из количества

обучающихся данной категории и нормативных затрат на содержание одного

обучающегося с учетом мер социальной поддержки, предусмотренных

законодательством Республики Крым, для детей-сирот и лиц из их числа.

5. Расходы на получение детьми-сиротами и лицами из их числа

второго среднего профессионального образования по программам

подготовки квалифицированных рабочих учитываются в общем объеме

субсидии на иные цели.

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым                            Л. ОПАНАСЮК

Приложение 2

к постановлению Совета министров

Республики Крым

от «23» июня 2015 года  № 331

Порядок выплаты и размер пособия на приобретение учебной

литературы и письменных принадлежностей, а также заработной платы,

начисленной в период производственного обучения и производственной

практики, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, обучающимся за счет средств бюджета Республики Крым по

основным образовательным программам на 2015 год

1. Настоящий Порядок устанавливает единые на территории

Республики Крым правила выплаты и размер пособия на приобретение

учебной литературы и письменных принадлежностей, а также заработной

платы, начисленной в период производственного обучения и

производственной практики, детям-сиротам и детям, оставшимся без

попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, обучающимся за счет средств бюджета Республики

Крым по основным образовательным программам (далее - обучающиеся).

2. Обучающимся наряду с полным государственным обеспечением

выплачиваются ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и

письменных принадлежностей, а также сто процентов заработной платы,

начисленной в период производственного обучения и производственной

практики.

3. Ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и

письменных принадлежностей выплачивается в размере трехмесячной

государственной академической стипендии.

4. Выплата ежегодного пособия на приобретение учебной литературы и

письменных принадлежностей осуществляется на основании приказа

директора образовательной организации о зачислении обучающегося на

полное государственное обеспечение и переводе обучающегося на

следующий курс обучения не позднее 30 дней со дня издания

соответствующего приказа.

5. Ежегодное пособие на приобретение учебной литературы и

письменных принадлежностей выплачивается в наличной форме через кассу

образовательной организации либо по заявлению обучающегося в

безналичной форме путем перечисления на счет, открытый в кредитной

организации.

6. Денежные средства на выплату пособия на приобретение учебной

литературы и письменных принадлежностей предусматриваются в бюджете

Республики Крым и предоставляются образовательным организациям в

форме субсидии на иные цели.

7. Образовательная организация заключает договор с организацией-

работодателем об условиях прохождения производственного обучения или

производственной практики обучающимися, издает приказ о направлении

обучающихся на производственную практику или производственное

обучение с указанием организации, сроков производственного обучения или

производственной практики, списка обучающихся.

8. Заработная плата обучающимся за период производственного

обучения или производственной практики выплачивается организацией-

работодателем на основании заключенного с обучающимся срочного

трудового договора на выполнение работ, соответствующих требованиям

программы производственного обучения или производственной практики.

9. Размер заработной платы обучающимся за период

производственного обучения или производственной практики определяется

трудовым договором не ниже минимального размера оплаты труда,

установленного на соответствующий год.

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым                            Л. ОПАНАСЮК

Приложение 3

к постановлению Совета министров

Республики Крым

от «23» июня 2015 года  № 331

ПОРЯДОК

обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

являющихся выпускниками организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, обучавшихся по основным

образовательным программам за счет средств бюджета Республики

Крым, одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и

единовременным денежным пособием на 2015 год

1. Настоящий Порядок устанавливает единые на территории

Республики Крым правила обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, являющихся выпускниками организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по основным

образовательным программам за счет средств бюджета Республики Крым

(далее - выпускники), одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием

и единовременным денежным пособием.

2. Действие настоящего Порядка не распространяется на детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, продолжающих обучение по

основным образовательным программам по очной форме за счет средств

бюджета Республики Крым.

3. Обеспечение выпускников одеждой, обувью, мягким инвентарем,

оборудованием и единовременным денежным пособием в размере 500

рублей осуществляется соответствующей образовательной организацией в

пределах лимитов бюджетных обязательств.

4. По желанию выпускника ему может быть выдана денежная

компенсация стоимости одежды, обуви, мягкого инвентаря, оборудования в

размере, утвержденном Советом министров Республики Крым (далее -

компенсация).

5. Выплата компенсации осуществляется на основании следующих

документов, поданных выпускником в образовательную организацию:

- заявления выпускника (с указанием реквизитов счета, открытого в

кредитном учреждении, в случае перечисления денежных средств на счет);

- копии документа, удостоверяющего личность выпускника

(с предоставлением оригинала для обозрения);

6. Обеспечение выпускника одеждой, обувью, мягким инвентарем и

оборудованием (или выплата денежной компенсации), а также выплата

единовременного денежного пособия производится на основании приказа

руководителя организации, осуществляющей образовательную деятельность.

7. Расходы по обеспечению выпускников одеждой, обувью, мягким

инвентарем, оборудованием (компенсацией) и единовременным денежным

пособием финансируются в пределах средств бюджета Республики Крым,

предусмотренных на предоставление мер социальной поддержки детей-

сирот.

Заместитель Председателя

Совета министров Республики Крым –

руководитель Аппарата

Совета министров Республики Крым                            Л. ОПАНАСЮК